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1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2021 uznesením č. 

217/2021-OZ. 

Rozpočet bol zmenený :   

1. prvá  zmena  schválená dňa 05.05.2022 uznesením č.  249/2022 - OZ 

2. druhá zmena schválená dňa 12.07.2022 uznesením č.  260/2022 - OZ 

3. tretia zmena  schválená dňa 22.10.2022 uznesením č.  265/2022 - OZ 

4. štvrtá zmena schválená dňa 15.12.2022 uznesením č.    23/2022 - OZ 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 571 537 1 572 511 

z toho :   

Bežné príjmy 1 189 230 1 332 292 

Kapitálové príjmy 0 8 625 

Finančné príjmy 365 907 167 164 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 16 400 60 822 

Finančné príjmy RO  3 608 

Výdavky celkom 1 571 537 1 512 071 

z toho :   

Bežné výdavky 311 300 340 987 

Kapitálové výdavky 447 637 227 277 

Finančné výdavky 0 0 

Bežné výdavky RO s právnou subj. 812 600 943 807 

Kapitál. výdavky RO  s právnou subj. 0 0 

Rozpočet  obce 0 60 440 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 
Rozpočet na rok 2022  Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 572 511 1 572 498,55 100 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 572 511 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 572 498,55 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 332 292 1 332 280,81 100 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 332 292  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  

1 332 280,81  EUR, čo predstavuje 100% plnenie.   

 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

559 839 559 836,52          100       

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 522 446 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 522 445,22 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 16 873 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 16 872,08 EUR, čo 

je 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 6 189,49 EUR, dane zo stavieb boli v 

sume 10 682,59 EUR. K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 

 

Daň za psa  704 Eur 

Daň za ubytovanie 9,38 Eur 

Daň za užívanie verejného priestranstva 120 Eur 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 19 685,84Eur. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

20 333 20 332,61           100        

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 20 333 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 20 332,61 EUR, čo 

je  100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 69,90 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 20 262,71 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 3 056 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 055,20 EUR, čo je 

100 % plnenie.   

Ostatné poplatky a platby z rozpočtovaných 2 476 EUR bol skutočný príjem v sume 2 475,60 

EUR. Za pokuty bol príjem 132 EUR. 

 

iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

196 195,76          100        

 

Úroky z tuzemských vkladov - 0,11 EUR 

Ostatné príjmy – 195,65 EUR 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 746 259 EUR bol skutočný príjem vo výške  746 253,12 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR Námestovo 3 276,00 Na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 

ÚPSVaR Námestovo 33,20 Na podporu výchovy k plneniu šk. 

povinnosti dieťaťa 

DPO SR Bratislava 3 000,00 DHZO 

Okresný úrad Námestovo 2 262,13 Voľby, referendum  

MV SR – OU Tvrdošín 1 258,64 COVID 19 

MV SR – OU Tvrdošín 6 666,50 Odídenci z Ukrajiny 

ŽSK Žilina 1 453,24 EFRR „Zámok a vidiecka chata...“  

ŽSK Žilina 58,68 ŠR „Zámok a vidiecka chata...“ 

Národný inštitút vzdeláv. a mládeže 12 106,49 EU-Refundácia asistenta učiteľa 

Národný inštitút vzdeláv. a mládeže 1 987,01 ŠR -Refundácia asistenta učiteľa 

Národný inštitút vzdeláv. a mládeže 1 326,17 Refundácia asistenta učiteľa 

ÚPSVaR Námestovo 100,76 ESF –Dobrovoľnícka činnosť 

ÚPSVaR Námestovo 17,78 ŠR – Dobrovoľnícka činnosť 

Environmentálny fond Bratislava 2 411,50 

 

Odpadové hospodárstvo 

ŽSK Žilina 1 100,00 Výstavba workoutového ihriska 

ŽSK Žilina 2 400,00 „ S krpčekom do sveta“ 

MV SR - Okresný úrad Námestovo 1 349,50 Odmeny na prenesený výkon 

MV SR- Okresný úrad Námestovo 346,17 Regob – evidencia obyvateľstva 

MV SR- Okresný úrad Námestovo 30,80 Register adries 

OÚ ŽP Žilina 105,05 Životné prostredie 

RÚ školskej správy v Žiline 7 405,00 Vzdelávacie preukazy 

RÚ školskej správy v Žiline 3 600,00 Škola v prírode 

RÚ školskej správy v Žiline 8 759,00 Výchova a vzdelávanie detí MŠ 

RÚ školskej správy v Žiline 3 562,00 Lyžiarsky kurz 

RÚ školskej správy v Žiline 633 678,00 Osobné a prevádzkové náklady ZŠ 

RÚ školskej správy v Žiline 16 631,00 Dopravné žiakom 
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RÚ školskej správy v Žiline 18 567,00 Asistent učiteľa 

RÚ školskej správy v Žiline 150,00 SZP 

RÚ školskej správy v Žiline 1 098,40 Na odchodné 

RÚ školskej správy v Žiline 3 966,00 Edukačné publikácie 

RÚ školskej správy v Žiline 4 483,10 Edukačné publikácia z Plánu obnovy a 

odolnosti 

RÚ školskej správy v Žiline 3 064,00 Ukrajina - príspevok na špecifiká 

S p o l u  746 253,12  

   

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  

 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

8 625 8 625 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 8 625 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  

8 625 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

8 625,00  Spracovanie územnoplánovacej 

dokumentácie 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

167 164 167 162,75 100 

 

 

20 500 Eur -  Nevyčerpaná dotácia na osobné a prevádzkové náklady ZŠ s MŠ za rok 2021 

27 870 Eur – Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím  návykom dieťaťa            

                       pre ZŠ s MŠ za rok 2021 

    2 674,34 Eur - Nevyčerpaná dotácia na dopravné ZŠ  za rok 2021 

       484,62 Eur – Fond opráv 

115 633,79 Eur – Čerpanie z rezervného fondu. 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

60 822 60 822,24              100 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
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Obec Suchá Hora – dotácia na mimoškolskú záujmovú činnosť -  2 100,00 Eur 

Refundácia z ÚP – 1 481,77 Eur 

Príjem MŠ,ŠK  – 5 251 Eur 

Réžia v ŠJ – 17 910,23 

Stravné v ŠJ– 34 079,24 Eur 

 

Kapitálové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0                   0                0 

 
Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

3 608 3 607,75 100 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 512 071 1 511 995,55 100 

 

1. Bežné výdavky: 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

340 987  340 917,45                100 

 

v tom :                                                                                                                             

EK Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % 

plnenia 

0111 Všeobecné verejné služby                167 285 167 267,24 100 

0112 Poplatky banke                                         2 347 2 346,92 100 

0132 SODB   100 

0160 Voľby                                                  1 592 1 587,56 100 

0220 Civilná ochrana 134 133,67 100 

0220 COVID 19   100 

0320 Ochrana pred požiarmi                      8 033 8 026,42 100 

0451 Správa a údržba ciest                        5 061 5 060,08 100 

0510 Nakladanie s odpadmi                        23 440 23 435,07 100 

0520  Nakladanie s odpad.vodami 5 863 5 861,65 100 

0610 Bývanie a občianska 

vybavenosť      

6 144 6 141,81 100 

0620 Rozvoj obcí                                        38 850 38 839,98 100 

0640 Verejné osvetlenie                             19 721 19 719,65 100 

0810 Rekreačné a športové služby             2 105 2 096,68 100 

0820 Kultúrne služby                                13 802 13 799,70 100 

0830 Miestny rozhlas                                  261 260,40 100 

0840 Náboženské a iné spoloč. 

služby           

3 078 3 072,26 100 
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09111 Vzdelávanie MŠ 400 400,00 100 

09211 Vzdelávanie ZŠ 34 33,20 
 

0950 Transfery v rámci VS                        148 147,90 100 

09601 Vedľajšie služby v školstve 27 870 27 870,00 100 

1012 Invalidita a ŤZP 0 0 100 

1020 Sociálne zabezpečenie                       6 107 6 106,81 100 

1040 Rodina a deti                            2 031 2 030,65 100 

1070 Strava v HN                                      6 681 6 679,80 
 

 Spolu 340 987 340 917,45 100 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 112 922 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 112 919,46 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ.  

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 42 964 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 42 952,30 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 165 758 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 165 707,50 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 19 343 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 19 338,19 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

227 277 227 270,77              100   

v tom :          

Funkčná klasifikácia Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočet skutočnosť % 

plne

nia 

Nákup pozemkov pri kríži 0111 11 821 11 821,00 100 

Nákup pozemkov SPF 0451 1 322 1 321,20 100 

Úprava miestnej komunikácie pod 

názvom „ Pozadomy-časť ku k.ú. 

Suchá Hora“ 

0451  64 256 64 254,27 100 

Chodník ku kostolu a MŠ 0451 18 332 18 330,59 100 

Miestna  komunikácia pod 

Kopanicami 

0451 9 888 9 887,62 100 

Vidly paletové 0620 960 960,00 100 

Multicar M25 0620 11 958 11 957,64 100 

Vyhliadková veža - projekt 0620 4 200 4 200 100 

Územný plán obce 0620 19 198 19 198,00 100 

Oceľový sklad 0620 25 149 25 148,70 100 
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Výstavba oplotenia pri OcÚ 0620 2 523 2 522,40 100 

Workoutova zostava pri ZŠ 0810 2 316 2 316,00 100 

Reťazová trojhojdačka pri MŠ 0810 4 037 4 036,93 100 

El. kotol E710 400V 0820 3 600 3 600,00 100 

TZ kult. domu-dodávka vonk.žalúzii 0820 1 676 1 675,56 100 

Vybudovanie priestorov pre podporu 

SČO 

0820 43 441 43 440,87 100 

Dotykový interaktívny  Displej-MŠ 09111 2 600 2 599,99 100 

Spolu  227 277 227 270,77 100 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0 0             0    

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Základná škola s materskou školou, Hladovka 238 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

943 807,00 € 943 807,33 € 100 

v tom :  v Eur 

zdroja Bližšia špecifikácia zdroja 
a ekon. klasifikácie 

Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočet Skutočnosť % 
plnenia 

      

1AC1 Projekt MPC Prešov -
refundácia 

09211 7 726,00 7 725,50 100 

  SPOLU  1AC1   7 726,00  7725,50 100 

1AC2 Projekt MPC Prešov -
refundácia 

09211 1 128,00 1 127,61 100 

  SPOLU  1AC2   1 128,00 1 127,61 100 

1AC3 Projekt MPC Prešov -
refundácia 

09211 1 326,00 1 326,17 100 

  SPOLU  1AC3   1 326,00 1 326,17 100 

3AC1 Projekt MPC Prešov -
refundácia 

09211 4 381,00 4380,99 100 

  SPOLU  3AC1   4 381,00 4 380,99 100 

3AC2 Projekt MPC Prešov -
refundácia 

09211    859,00   859,40 100 

  SPOLU  3AC2     859,00   859,40 100 

  Projekt MPC Prešov  15 420,00 15 419,67 100 

1P01 Dotácia učebnice z FO 09211  4 076,00 4 075,55 100 

1P02 Dotácia učebnice z FO 09211     407,00    407,55 100 

 Spolu učebnice z FO 09211  4 483,00 4 483,10 100 

11UA Dotácie Ukrajina 09121     400,00    400,00 100 

 Dotácie Ukrajina 09211  2 664,00 2 664,00 100 

 Spolu 11UA  3 064,00 3 064,00 100 

11H Dotácia na ZČ Suchá 
Hora 

0950 2 100,00 2 100,00 100 

  SPOLU  11H   2 100,00 2100,00 100 
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111 Zo ŠR pre MŠ nenorm. 09111 8 759,00 8 759,00 100 

111 Zo ŠR pre ZŠ1.-4. nenor. 09121 13 372,00 13  372,00 100 

111 Zo ŠR pre ŽS 5.-9.nenor. 09211 40 628,00 40 628,40 100  
SPOLU NENORMATÍVNE   62 759,00 62 759,40   

111 Zo ŠR pre ZŠ1.-4. norm. 09121 159 500,00 159 499,37 100 

111 Zo ŠR pre ZŠ5.9. norm. 09211 461 579,00 461 578,63 100 

  SPOLU NORMATÍVNE   621 079,00 621 078,00   

  SPOLU  111 ZŠ   634 098,00 634 097,66 100 

111 Zo ŠR obedy zadarmo ZŠ 
5.-9 

09603 2 451,00 2 450,50 100 

111 Zo ŠR UPSVaR CHD. 09211 1 481,00 1481,77 100 

  SPOLU ostatné 111   3 932,00 3 932,27 100 

  SPOLU  ŠR 111   687 770,00 687 769,67 100 

131L Zo ŠR z roku 2021 09121   5 000,00   5 000,00 100 

131L Zo ŠR z roku 2021 09211 18  174,00 18 174,34 100 

  SPOLU  131K   23  174,00 23 174,34 100 

41 OK – podiel. dane  pre 
MŠ 

09111 97 974,00 97 974,16 100 

41 OK – podiel. dane pre 
Školský klub 

0950 11 037,00 11 036,84 100 

41 OK – podiel dane re ŠJ ZŠ 
1.4.a MŠ 

09601 24 474,00 24 474,00 100 

41 OK – podiel dane pre ŠJ 
ZŠ 5.9 

09603 15 650,00 15 650,00 100 

41 Záujmová činnosť 0950 2 100,00 2 100,00 100 

  SPOLU  41   151 235,00 151 235,00 100 

72f Z príjmov réžia bez 
stravného 

09601 5 765,00 5 765,88 100 

72f Z príjmov réžia bez 
stravného 

09603 12 145,00 12 144,35 100 

  SPOLU  72f  bez stravy 
 

17 910,00 17 910,23 100 

72j Z príjmov od rodičov MŠ 09111 3 141,00 3 141,00 100 

72j Z príjmov od rodičov ŠK 0950 2 110,00 2 110,00 100 

  SPOLU 72j     5 251,00   5 251,00 100 

  SPOLU 72   23 161,00 23 161,23 100 

  
 

    

 SPOLU VÝDAVKY bez stravy 910 407,00 910 407,01 100 

 Príjmy – neprevedené cez obec – stravné od rodičov - potraviny 

  

72f Z príjmov  stravného od 

rodičov 

09601 13 735,00 13 734,84 100 

72f Z príjmov stravné do 

rodičov 

09603 19 665,00 19 665,48 100 

 SPOLU  72f  stravné   33 400,00 33 400,32 100 

      

 SPOLU VÝDAVKY so stravou 943 807,00 943 807,33 100 
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Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0 0 0 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu                                                     1 393 103,05 

z toho : bežné príjmy obce                                                   1  332 280,81 

             bežné príjmy RO                                                60  822,24 

Bežné výdavky spolu                                                      1 284 724,78 

z toho : bežné výdavky  obce                                          340 917,45 

             bežné výdavky  RO                                             943 807,33 

Bežný rozpočet                                                           108 378,27 

Kapitálové  príjmy spolu                                                8 625,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce                                    8 625,00 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu                                                227 270,77 

z toho : kapitálové  výdavky  obce                                 227 270,77 

             kapitálové  výdavky  RO                                           0 

Kapitálový rozpočet                                             -218 645,77 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu       -110 267,50 

Vylúčenie z prebytku  -20 065,21 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -130 332,71  
Príjmy z finančných operácií           170 770,50 

Výdavky z finančných operácií                                      0 

Rozdiel finančných operácií                                       170  770,50 
PRÍJMY SPOLU                                                        1 572 498,55 

VÝDAVKY SPOLU                                                   1 511 995,55 

Hospodárenie obce                                                      60 503,00 
Vylúčenie z prebytku   -20 065,21    

Upravené hospodárenie obce    40 437,79 

 

Schodok rozpočtu v sume -110 267,50 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov-upravený o nevyčerpané prostriedky  

v sume 20 065,21 EUR:   

- osobné a prevádzkové náklady ZŠ / zo ŠR na prenesený výkon/ v sume 12 600 Eur 

- dopravné  pre žiakov ZŠ zo ŠR v sume 979 Eur 

- podpora výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ s MŠ  v sume 825,50 Eur 

- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv  v sume 699,47 Eur 

- nevyčerpané prostriedky určené na referendum 2023 v sume 674,57 Eur 
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- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu, potraviny v ŠJ  

/zostatok na účte ŠJ/ v sume 4 286,67 Eur. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 170 770,50 €  podľa §15 ods. 1 písm. c/ zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme nepoužité finančné prostriedky za rok 2022 vo 

výške 40 437,79 EUR vrátiť do rezervného fondu obce. 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov-rezervného 

fondu,  sociálneho fondu a fondu prevádzky, údržby a oprav bytov 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 367 621,26 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok na        

tvorbu rezervného fondu: „Schválená OZ 5.5.2022 uznesením 

č.247/2022“      

Vratka /ŠJ/ do RF           

 

62 348,93 

 

4 906,93 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

Fa 48/2022 chodník ku MŠ 

Fa 53/2022 chodník ku MŠ 

Fa 86/2022 MK Pozadomy 

Fa 99/2022 MK Pozadomy 

Fa 83/2022 Vybudov.priestorov –MAS 

 

S p o l u : 

 

7 555,00 

9 445,00 

28 972,94 

30 023,98 

39 636,87 

 

115 633,79 

 

KZ k 31.12.2022 319 243,33 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 248,62 

Prírastky - povinný prídel – 1,05  %                    980,30 

Úbytky   - stravovanie                     924,00 

               - ostatné úbytky                                                
 

KZ k 31.12.2022 304,92 

 

 

 

Fond prevádzky, údržby a oprav bytov  
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O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s 

vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

Fond prevádzky, údržby a oprav bytov Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 484,62 

Prírastky – vo výške 1,5% nákladov na obstaranie 

nájomných  bytov           

2 438,40 

Úbytky- Fa 191/2022-„Výmena plyn. kotla“  byt č.4 2 223,55 

KZ k 31.12.2022 699,47 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 690 267,93 2 691 580,76 

Neobežný majetok spolu 1 412 925,13 1 527 498,85 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 277 870,06 1 373 736,78 

Dlhodobý finančný majetok 130 699,07   130 699,07 

Obežný majetok spolu 1 274 235,32 1 160 429,24 

z toho :   

Zásoby 1 084,07 1 804,29 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 784 782,91 777 193,51 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  297,30 4 724,17 

Finančné účty  488 071,04 376 707,27 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  3 107,48 3 652,67 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 690 267,93 2 691 580,76 

Vlastné imanie  1 778 908,55 1 836 471,40 

z toho :   

Výsledok hospodárenia  1 778 908,55 1 836 471,40 
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Záväzky 73 066,58 31 518,53 

z toho :   

Rezervy  1 320 1 320 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 51 044,34 15 079,07 

Dlhodobé záväzky 333,60 389,84 

Krátkodobé záväzky 20 368,64 14 729,62 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 838 292,80 823 590,83 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky: 

- voči dodávateľom         3 700, 60  EUR  

- voči štátnemu rozpočtu                                              15 079,07  EUR 

- voči zamestnancom                                                      6 018,70 EUR  

- voči poisťovniam a daňovému úradu                           5 010,32 EUR  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2022 neposkytla dotáciu v súlade so VZN č. 2/2016 o podmienkach 

poskytovania dotácií z prostriedkov obce Hladovka, právnickým osobám, fyzickým osobám - 

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

    

 

10. Podnikateľská činnosť   
Obec v roku 2022 nemala podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO  

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Originálne kompetencie 149 135,00 149 135,00 0 

Mimoškolská záujmová 

činnosť 

2 100,00 2 100,00 0 

Vlastné príjmy ZŠ s MŠ : 60 822,24 60 822,24   0 

          1.Dotácia Suchá Hora 2 100,00  2 100,00 0 

          4.ÚPSVaR  1 481,77 1 481,77 0 

          5.Stravné 34 079,24 34 079,24 0 

          6.Príjem MŠ, ŠK 5 251,00 5 251,00 0 

          7.Réžia ŠJ 17 910,23 17 910,23 0 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Transfér Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 – 
/zostatok 2021/ 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 –  

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

RÚŠS  Žilina ZŠ-Osobné a prevádzkové 

náklady                        

BT 633 678,00 

/  20 500  / 

641 578,00 
 

12 600,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-Vzdelávacie preukazy                              BT 7405,00 7 405,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Výchova a vzd. detí MŠ                                          BT 8759,00 8 759,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Dopravné                                                 BT 16 631,00 
/ 2 674,34 / 

18 326,34  979,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-Lyžiarsky kurz                                                 BT 3 562,00 3 562,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Asistent učiteľa                                       BT 18 567,00 18 567,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Škola v prírode BT 3 600,00 3 600,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-SZP                                                          BT 150,00 150,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Na odchodné                                           BT 1 098,40 1 098,40 0 
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RÚŠS Žilina ZŠ-Edukačné publikácie                                                             BT 3 966,00 3 966,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Edukačné publikácie 

z Plánu obnovy  

a odolnosti                                                  

BT 4 483,10 4 483,10 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Ukrajina –príspevok na 

špecifiká           

BT 3 064,00 3 064,00 0 

NIVaM  

Prešov 

ZŠ-EU projekt -asistent 

učiteľa                

BT 12 106,49 12 106,49 0 

NIVaM  

Prešov 

ZŠ-ŠR projekt -asistent 

učiteľa                  

BT 1 987,01 1 987,01 0 

NIVaM Prešov ZŠ- projekt- asistent učiteľa                 BT 1 326,17 1 326,17 0 

ÚPSVR 

Námestovo 

ZŠ-Na podporu výchovy 

k stravovacím  

návykom dieťaťa                                                 

BT 3 276,00 30 320,50 

/- 27 870 / 

825,50 

ÚPSVR 

Námestovo 

ZŠ-Na podporu výchovy 

k plneniu šk. povinnosti  

dieťaťa                                                 

BT 33,20 33,20 0 

MV SR OÚ-Regob                                                  BT 346,17 346,17 0 

MV SR OÚ-Register adries                                    BT 30,80 30,80 0 

OÚ 

Námestovo 

OÚ-Voľby, referendum                                                  BT 2 262,13 1 587,56 674,57 

KÚŽP Žilina OÚ-Životné prostredie                                                       BT 105,05 105,05 0 

MV SR OÚ-Odídenci z Ukrajiny BT 6 666,50 6 666,50 0 

ÚV SR 

Bratislava 

OÚ-COVID- 19 testovanie 

obyvateľstva                                                              

BT 1 258,64 1 258,64 0 

MV SR OÚ-Odmeny na prenesený 

výkon                                                          

BT 1 349,50 1 349,50 0 

EF Bratislava  OÚ-Triedenie komunálnych 

odpadov                                       

BT                      2 411,50           2 411,50 0 

ÚPSVaR 

Námestovo 

OÚ-ESF –Dobrovoľnícka 

činnosť                 

BT                      100,76              100,76                0 

ÚPSVaR 

Námestovo 

OÚ-ŠR - Dobrovoľnícka 

činnosť                   

BT 17,78 17,78 0 

DPO SR OÚ-Mater. technické 

vybavenie DHZO        

BT 3 000,00 3 000,00 0 

MDaV SR OÚ-Spracovanie 

územnoplánovacej 

dokumentácie 

                                                       

KT                   8 625,00                       8 625,00                0 

 S p o l u         773 040,54 757 961,47 15 079,07  

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
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Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Environmentálny fond 2 411,50 2 411,50 0 

    

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Trstená –  

Spoločný stavebný úrad 

3 176,39 3 176,39 0 

Mesto Trstená - CVČ 147,90 147,90 0 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

ŽSK Žilina 1 453,24 1 453,24 0 

ŽSK Žilina 58,68 58,68 0 

ŽSK Žilina 1 100,00 1 100,00 0 

ŽSK Žilina 2 400,00 2 400,00 0 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu       
   

Obec na rok 2022 mala schválený rozpočet  dňa 11.12.2021 uznesením č.217/2021-OZ 

bez programovej štruktúry. 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko hlavnej kontrolórky 

k Záverečnému účtu obce za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie „bez výhrad“. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia z finančných 

operácií vo výške 40 437,79 Eur na vrátenie do rezervného fondu obce. 

 

V Hladovke, dňa 08.04.2023 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Harmatová Helena          Predkladá:     PhDr. Marián Brnušák 

                                          starosta obce 

 

 

 


